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BELGJIKË  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Bruksel 

Popullsia: 11.56 milion 1 

Sipërfaqja e përgjithshme: 30,688 km² 

Gjuha kryesore: Holandisht, Frëngjisht, Gjermanisht. 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 6.42 % 2 

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Belgjikë për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me vizë afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimi per vizë trajtohen nga Konsullata e Belgjikës në 

Republikën e Shqipërisë.  

 

II. ADRESA ËEB TË RËNDËSISHME 

− Coming to work in Belgium 
− Economic Migration Flanders 

− Economic Migration Brussels Capital Region 

− Economic Migration Wallonia 
− Economic Migration German-speaking Community 

− Immigration Office 

− Federal Public Service Foreign Affairs 

− Diplomatic Missions Abroad 

− Council for Alien Laë Litigation 

− Council of State 

− Helpdesk of Myria 

− More information on the EU Blue Card in Belgium 

− Myria 

− Student at Work 

 

 
1 https://ec.europa.eu/eurostat/databroëser/vieë/tps00001/default/table?lang=en 
2 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/14636259/3-01062022-AP-EN.pdf/85134828-9c7a-898b-1636-
00c24ddca735 

http://www.albania.iom.int/
http://www.belgium.be/en/work/coming_to_work_in_belgium/
https://www.vlaanderen.be/als-buitenlander-in-vlaanderen-komen-werken
http://werk-economie-emploi.brussels/en_US/foreign-employee-or-self-employed
https://emploi.wallonie.be/en/home/travailleurs-etrangers.html
https://www.ostbelgienlive.be/
https://dofi.ibz.be/sites/dvzoe/fr/Pages/home.aspx
https://diplomatie.belgium.be/en
http://diplomatie.belgium.be/en/services/embassies_and_consulates/belgian_embassies_and_consulates_abroad
https://www.rvv-cce.be/en
http://www.raadvanstate.be/?page=index&lang=en
https://www.myria.be/en/contact-us
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/belgium_en
https://www.myria.be/en/publications/leaflet-family-reunification-for-beneficiaries-of-international-protection-in-belgium
https://www.mysocialsecurity.be/student/en/index.html
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III. EMIGRIMI NË BELGJIKË PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për të qëndruar dhe punuar në Belgjikë si i punësuar nëse punëdhënësi juaj 

belg mund të provojë se asnjë punonjës i kualifikuar nuk mund të gjendet në tregun e punës  

brenda një periudhe të arsyeshme kohore.  

Në Flanders dhe Wallonia, ky rregull i përgjithshëm nuk zbatohet për disa profesione me 

mungesë. 

Ju do ju duhet: 

• një leje e vetme qëndrimi dhe pune (unike) 

• një vizë qëndrimi afatgjatë e tipit D 

Procedurat 

Ku dhe si të aplikoni 

Ju mund të paraqisni një kërkesë për një leje unike për qëndrim dhe punë (leje unike) përmes 

punëdhënësit tuaj. Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të 

rajonit ku është punëdhënësi juaj ndodhet: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit 

ose Komuniteti gjermanishtfolës. 

Leja e qëndrimit 

Për të aplikuar për një leje unike, punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një sërë dokumentesh, 

duke përfshirë vërtetimin e pagesës.  

Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar dhe Zyra e Emigracionit jep një 

autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim për të dhënë një leje unike. 

Viza D 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni një kërkesë për vizë. 

Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto dixhitale. Ju mund të kontrolloni statusin e 

aplikimit tuaj për vizë në internet duke futur numrin tuaj të referencës dhe vendndodhjen e 

zyrës konsullore. 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar (leje unike), punëdhënësi juaj 

duhet të paraqesë: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• dëshmi të dokumentuar lidhur me punësimin; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të punëdhënësit tuaj; 

• një kopje të kontratës së punës; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës (nëse kërkohet); 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit 

http://www.albania.iom.int/
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të zakonshëm; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. 

Kërkesa të mëtejshme 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Ju do të merrni një dokument qëndrimi të përkohshëm në pritje të kontrollit të 

vendbanimit për t'u ekzekutuar nga autoritetet. 

Nëse kontrolli i vendbanimit rezulton pozitiv, bashkia lëshon një leje unike për një periudhë të 

kufizuar kohore (karta-A). 

Vlefshmëria e lejeve dhe rinovimi 

Leja unike për të punësuarit është e vlefshme për kohëzgjatjen e kontratës së punës, për një 

periudhë maksimale prej 1 viti . Për kategori të caktuara punonjësish shtetas të vendeve të 

treta, leja është e vlefshme për një periudhë deri në 3 vjet. Leja është e rinovueshme. 

Duhet të aplikoni për rinovim pranë autoritetit rajonal jo më vonë se 2 muaj përpara se të 

skadojë leja juaj unike. 

Punëdhënësi juaj duhet të provojë se asnjë punonjës nuk mund të gjendet në tregun e punës 

brenda një periudhe të arsyeshme kohore. Në Flanders, kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse aplikoni për një autorizim për të punuar për të njëjtin funksion me të njëjtin 

punëdhënës. 

Nëse autorizimi juaj për të punuar është dhënë për një periudhë të pakufizuar kohore, ju 

duhet të aplikoni për rinovimin e lejes në komunën tuaj. 

Në 5 vitet e para ju merrni një leje unike për një periudhë të kufizuar kohore nëse plotësoni 

kushtet e kërkuara (karta-A). Pas 5 vjetësh, ju merrni një leje unike për një periudhë kohore 

të pakufizuar (karta-B). 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i punësimit 

Leja unike jepet për punë me një punëdhënës të caktuar. Nëse dëshironi të ndryshoni vendin 

e punës, punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të aplikojë për një leje të re unike. 

Papunësia 

Nëse ju ose punëdhënësi juaj nuk respektoni kushtet që lidhen me autorizimin tuaj për të 

punuar, leja juaj mund të tërhiqet. Nëse kontrata juaj e punës ka përfunduar, punëdhënësi juaj 
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duhet të informojë administratën kompetente. 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një nga lejet e tjera. Ju nuk mund të aplikoni për një leje unike 

në Belgjikë nga brenda territorit. 

Pjesëtarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar 

Qëndrimafatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Ju mund të aplikoni për të qëndruar dhe punuar në Belgjikë si një punëtor me kualifikim të 

lartë nëse keni një diplomë të arsimit të lartë (ose ekuivalente), keni lidhur një kontratë pune 

për të paktën 1 vit dhe fitoni të paktën 100% të pagës mesatare vjetore bruto. (në Flanders 

reduktohet në 80% nëse jeni nën 30 vjeç ose jeni i punësuar si infermiere). 

Ju ju duhet: 

• leje unike (qëndrim dhe punë); 

• vizë afatgjatë e tipit-D; 

Ju gjithashtu mund të aplikoni për një leje unike si ekzekutiv me kusht që të përmbushni 

kriteret e kërkuara. Mund të keni të drejtë për Kartën Blu të BE.  

Procedurat 

Për të aplikuar për një leje unike, punëdhënësi juaj ose agjenti i tij/saj duhet të dorëzojnë një 

sërë dokumentesh, duke përfshirë vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. Kërkesa 

vlerësohet nga autoriteti rajonal kompetent dhe Zyra Federale e Emigracionit. 

Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar dhe Zyra e Emigracionit jep një 

autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim për të dhënë një leje unike. 

Ku dhe si të aplikoni 

Ju mund të bëni një kërkesë për një leje unike nëpërmjet punëdhënësit ose agjentit të tij. 

Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të rajonit ku është 

punëdhënësi juaj: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit ose Komuniteti 

gjermanishtfolës. 

Viza 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni paraqisni një kërkesë 

për vizë në zyrën konsullore belge të vendbanimit tuaj. 

Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto dixhitale. Ju mund të kontrolloni statusin e 

aplikimit tuaj për vizë në internet duke futur numrin tuaj të referencës dhe vendndodhjen e 

zyrës. 

Dokumentet e kërkuara 

http://www.albania.iom.int/
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Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar, punëdhënësi juaj ose agjenti i 

tij/saj duhet të paraqesë: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• dëshmi e dokumentuar lidhur me punësimin; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të punëdhënësit tuaj ose agjentit të tij/saj; 

• një kopje të kontratës së punës ose letrës së dërgimit; 

• një kopje të kontratës tuaj me punëdhënësin tuaj të huaj (në rast transferimi) një kopje të 

diplomës tuaj të arsimit të lartë; 

• dëshmi se nuk i nënshtroheni sigurimeve shoqërore belge (në rast se jeni transferuar); 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës (nëse kërkohet); 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje; 

• një certifikatë personale; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative 

Kërkesa të mëtejshme 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Ju do të merrni një dokument qëndrimi të përkohshëm në pritje të kontrollit të 

vendbanimit për t'u ekzekutuar nga autoritetet. Nëse kontrolli i vendbanimit rezulton pozitiv, 

bashkia lëshon një leje unike për një periudhë të kufizuar kohore (karta-A).  

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes unike 

 Leja unike për punëtorët me kualifikim të lartë është e vlefshme për kohëzgjatjen e 

kontratës së punës, për një periudhë maksimale prej 3 vjetësh. Leja është e rinovueshme. 

 Duhet të aplikoni për rinovim jo më vonë se 2 muaj përpara se të skadojë leja juaj unike.  

 Nëse autorizimi juaj për të punuar është dhënë për një periudhë të kufizuar kohore, ju 

duhet të aplikoni për rinovimin e lejes unike pranë autoritetit rajonal.Nëse autorizimi juaj 

për të punuar është dhënë për një periudhë të pakufizuar kohore, ju duhet të aplikoni për 

rinovimin e lejes në komunën tuaj.  

 Në 5 vitet e para, ju merrni një leje unike për një periudhë të kufizuar kohore (karta-A). 

Pas 5 vjetësh, mund të aplikoni për një leje unike për një periudhë kohore të pakufizuar 

(karta-B). 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i punësimit 

Leja unike jepet për punë me një punëdhënës të caktuar. Nëse dëshironi të ndryshoni vendin 

e punës, punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të aplikojë për një leje të re unike. 

http://www.albania.iom.int/
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Papunësia 

Nëse ju ose punëdhënësi juaj nuk respektoni kushtet që lidhen me autorizimin tuaj për të 

punuar, leja juaj mund të tërhiqet. Nëse kontrata juaj e punës ka përfunduar, punëdhënësi juaj 

duhet të informojë administratën kompetente. 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një leje tjetër. Ju nuk mund të aplikoni për një leje unike në 

Belgjikë nga brenda territorit. 

Pjesëtarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. Qëndrimet për arsye të natyrës së 

përkohshme (për shembull si punonjës i transferuar) nuk merren parasysh. 

 

I vetëpunësuar  

Kushtet  

Ju mund të ushtroni një aktivitet si të vetëpunësuar në Belgjikë nëse respektoni detyrimet 

rregullatore dhe nëse mund të demonstroni rëndësinë e aktivitetit tuaj për rajonin për sa i 

përket vlerës ekonomike (për shembull krijimi i vendeve të punës, investimet e dobishme, 

karakteri inovativ, social ose kulturor vlera, etj.). 

Do ju duhet: 

• një kartë profesionale 

• një leje qëndrimi për qëllime të vetëpunësimit; dhe 

• një vizë qëndrimi afatgjatë e tipit-D. 

Procedurat 

Ku dhe si të aplikoni? 

 Ju duhet të aplikoni për një autorizim për të ushtruar një veprimtari si të vetëpunësuar në 

zyrën diplomatike ose konsullore belge të vendbanimit tuaj. Ju duhet të dorëzoni një sërë 

dokumentesh. 

 Zyra diplomatike ose konsullore do ta dërgojë kërkesën tuaj në Departamentin e 

Migracionit Ekonomik të rajonit ku keni ndërmend të operoni: Flanders, Wallonia, Rajoni 

i Kryeqytetit të Brukselit ose Komuniteti gjermanishtfolës. 

 Autoriteti kompetent rajonal lëshon autorizimin për ushtrimin e veprimtarisë së 

vetëpunësuar. 

Viza 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni paraqisni një kërkesë 

për vizë në zyrën konsullore belge të vendbanimit tuaj. 

Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto dixhitale. Ju mund të kontrolloni statusin e 
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aplikimit tuaj për vizë në internet duke futur numrin tuaj të referencës dhe vendndodhjen e 

zyrës konsullore. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për një autorizim për të ushtruar një veprimtari si i vetëpunësuar dhe një 

autorizim për qëndrim, duhet të paraqisni: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• dëshmi të dokumentuara në lidhje me veprimtarinë tuaj profesionale; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative për aplikimin e kartës profesionale; 

• formularin e plotësuar dhe të nënshkruar të aplikimit për vizë; 

• pasaportën tuaj; 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit të 

zakonshëm; 

• një certifikatë personale; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. 

Kërkesa të mëtejshme 

 Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 

8 ditësh. 

 Për të marrë kartën tuaj profesionale, duhet të regjistroheni në sportelin e ndërmarrjes 

të përmendur në formularin tuaj të aplikimit dhe të paguani një tarifë prej 90 euro për 

çdo vit. 

 Pas marrjes së kartës profesionale, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj. 

Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar (karta-A). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi  

− Karta profesionale jepet për një periudhë maksimale prej 5 vjetësh. Në përgjithësi, karta 

fillestare është e vlefshme për 2 vjet. 

− Duhet të aplikoni për rinovim në sportelin e ndërmarrjes tuaj të paktën 3 muaj përpara 

se të skadojë afati i kartës suaj profesionale. 

− Autoritetet rinovojnë kartën tuaj profesionale nëse respektoni detyrimet rregullatore, 

fiskale dhe të sigurimeve shoqërore dhe nëse përmbushni kriterin e rëndësisë për rajonin 

për nga vlera ekonomike.  

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të Drejtat 

Ndyshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një status tjetër. 

Ndryshimi i aktivitetit të bisnesit 
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Karta profesionale të autorizon të ushtrosh një aktivitet të caktuar në një kapacitet të 

caktuar. Nëse dëshironi të ndryshoni aktivitet, duhet të aplikoni për një kartë të re 

profesionale pranë autoritetit rajonal kompetent. 

Anëtarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. 

 

Kategoria: Punëtor Sezonal  

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për të qëndruar dhe punuar në Belgjikë si punëtor sezonal nëse 

punëdhënësi juaj belg mund të provojë se asnjë punonjës sezonal nuk mund të gjendet në 

tregun e punës brenda një periudhe të arsyeshme kohore. Wallonia nuk aplikon një test të 

tregut të punës për punëtorët sezonalë. 

Ju duhet të angazhoheni në aktivitete sezonale në: 

• sektori i bujqësisë (në çdo rajon); ose 

• sektori i hortikulturës (vetëm në Flanders dhe Wallonia); ose 

• sektori i hotelierisë (vetëm në Flanders, Wallonia dhe komunitetin gjermanishtfolës). 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje pune sezonale dhe një vizë qëndrimi 

afatgjatë e tipit D. 

Procedurat 

Ju mund të paraqisni një kërkesë për një leje unike (për qëndrim dhe punë sezonale) përmes 

punëdhënësit tuaj. Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të 

rajonit ku është punëdhënësi juaj: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit ose 

Komuniteti gjermanishtfolës. 

Ku dhe si të aplikoni 

Për të aplikuar për një leje pune sezonale, punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një sërë 

dokumentesh, duke përfshirë vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. Kërkesa juaj 

vlerësohet nga autoriteti rajonal kompetent dhe Zyra Federale e Emigracionit. 

Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar dhe Zyra e Emigracionit jep një 

autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim për një leje unike.. 

Viza 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni paraqisni një kërkesë 

për vizë në zyrën konsullore belge të vendbanimit tuaj. 

Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto dixhitale. Ju mund të kontrolloni statusin e 

aplikimit tuaj për vizë në internet duke futur numrin tuaj të referencës dhe vendndodhjen e 

zyrës diplomatike ose konsullore. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar si punonjës sezonal, 

punëdhënësi juaj duhet të paraqesë: 
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• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• dëshmi të dokumentuar lidhur me punësimin; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të punëdhënësit tuaj; 

• një kopje të kontratës së punës; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës (nëse kërkohet); 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit të 

zakonshëm; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• dëshmi e strehimit të mjaftueshëm; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. 

Kërkesa të mëtjeshme 

− Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 

8 ditësh. Ju do të merrni një dokument qëndrimi të përkohshëm në pritje të kontrollit të 

vendbanimit për t'u ekzekutuar nga autoritetet. 

− Nëse kontrolli i vendbanimit rezulton pozitiv, bashkia lëshon një leje unike për një 

periudhë të kufizuar kohore (karta-A). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë dhe rinovimi 

− Ju mund të qëndroni në Belgjikë si punëtor sezonal për një periudhë deri në 150 ditë në 

një periudhë prej 365 ditësh. 

− Leja e punonjësit sezonal është e rinovueshme me kusht që periudha maksimale e 

qëndrimit tuaj të mos kalojë 150 ditë. Ju duhet të aplikoni për rinovim pranë autoritetit 

rajonal jo më vonë se një muaj përpara se të skadojë leja juaj e punonjësit sezonal. 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i punësimit 

Leja e punëtorit sezonal jepet për punë me një punëdhënës të caktuar. Nëse dëshironi të 

ndryshoni vendin e punës, punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të aplikojë për një leje të re. 

Papunësia 

Nëse ju ose punëdhënësi juaj nuk respektoni kushtet që lidhen me autorizimin tuaj për të 

punuar, leja e punëtorit sezonal mund të tërhiqet.  

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një nga lejet e tjera.  
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Pjesëtarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. Qëndrimet për arsye të natyrës së 

përkohshme nuk merren parasysh. 

 

IV. EMIGRIMI NË BELGJIKË PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Bashkim familjar 

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar nëse keni të drejtë të qëndroni në Belgjikë për më 

shumë se tre muaj ose në bazë të statusit si resident i përhershëm. 

Personat e mëposhtëm konsiderohen anëtarë të familjes: 

• bashkëshorti ose partneri juaj i regjistruar (ekuivalent me martesë) ose partneri juaj 

ligjor brenda një marrëdhënieje të vërtetuar siç duhet dhe të qëndrueshme për të 

paktën një vit. Ju dhe partneri duhet të jeni mbi 21 vjeç; 

• fëmijët tuaj të mitur që janë të pamartuar; 

• fëmijët tuaj të rritur, të cilët janë të pamartuar dhe të cilët janë me aftësi të kufizuara; 

• prindërit tuaj (vetëm nëse jeni i mitur i pashoqëruar dhe ju është dhënë mbrojtje 

ndërkombëtare). 

Ju duhet të plotësoni disa kushte (mjete jetese, sigurim shëndetësor, akomodim, banim nën 

të njëjtën çati, etj.).  Nëse ju dhe familjarët tuaj i plotësoni kushtet, anëtarëve të familjes suaj 

do t'ju lëshohet një leje qëndrimi dhe një vizë qëndrimi afatgjatë e tipit D. 

Procedurat:  

Ku dhe si të aplikoni  

Anëtarët e familjes suaj mund të paraqesin një kërkesë për bashkim familjar në 

zyrën diplomatike ose konsullore belge Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto 

dixhitale. Anëtarët e familjes suaj do të marrin një dëshmi paraqitjeje.  

Ju mund të kontrolloni statusin e aplikimit në internet duke futur numrin tuaj të referencës 

dhe vendndodhjen e zyrës konsullore. Zyra konsullore do të informojë familjarët tuaj për 

vendimin e Zyrës së Emigracionit. 

Viza  

Anëtarët e familjes që duan tju bashkohen duhet të aplikojnë për një vizë qëndrimi afatgjatë 

të tipit-D. 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për leje qëndrimi, anëtarët e familjes suaj duhet të paraqesin: 

• formularin e plotësuar dhe të nënshkruar të aplikimit për vizë; 

• pasaportat e vlevshme; 
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• një kopje të lejes së qëndrimit dhe pasaportës; 

• dëshmi e lidhjes farefisnore, martese ose partneriteti; 

• një kopje të certifikatës së lindjes së anëtarëve të familjes; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje (nëse 

anëtarët e familjes tuaj janë 18 vjeç ose më të vjetër); 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative; 

• dëshmi e mjeteve të qëndrueshme, të rregullta dhe të mjaftueshme të jetesës; 

• një certifikatë mjekësore e lëshuar nga një mjek i caktuar nga posti diplomatik ose 

konsullor belge (vetëm për fëmijët e rritur me aftësi të kufizuara). 

Kërkesa të mëtejshme 

Pas mbërritjes në Belgjikë, anëtarët e familjes suaj duhet të regjistrohen në komunën e 

vendbanimit të tyre brenda 8 ditësh. Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar 

(karta-A). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

Leja e qëndrimit për anëtarët e familjes është e vlefshme për 1 vit. Leja është e 

rinovueshme. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të aplikojnë për rinovim në komunën e vendbanimit të tyre 

ndërmjet 45 dhe 30 ditësh përpara skadimit të lejes së qëndrimit. 

Në 5 vitet e para, familjarët marrin një leje qëndrimi për një periudhë të kufizuar kohore 

(karta-A). Pas 5 vjetësh, ata mund të aplikojnë për një leje qëndrimi për një periudhë kohore 

të pakufizuar (karta-B). 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për bashkim familjar është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund të 

bëni një ankimim kundër këtij vendimi përpara Këshillit për Çështjet e Ligjit për të Huajt 

brenda 30 ditësh pasi marrjes së vendimin. 

Të drejtat 

Akses në punësim 

Anëtarët e familjes kanë akses në punësim pasi të kenë marrë lejen e qëndrimit. 

Ndryshimi i punësimit 

Ndryshimi i punës është i lejuar. 

Akses në arsim  

Të njëjtat të drejta për arsimim si belgët ose qytetarët e BE-së që banojnë në Belgjikë. 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit ligjor në Belgjikë, 

duhet të aplikojnë për një leje tjetër qëndrimi. Nuk mund të aplikohet për një leje unike për 

punë dhe qëndrim në Belgjikë nga brenda territorit. 

Qëndrimafatgjatë  

Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh 

qëndrimi ligjor të pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të kenë mjete të mjaftueshme, të 

rregullta dhe të qëndrueshme jetese dhe sigurim shëndetësor. 
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V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Studimi  

Ju jeni të autorizuar të vini në Belgjikë për të studiuar nëse: 

• jeni regjistruar ligjërisht në një institucion të arsimit të lartë ose universitet të njohur nga 

autoritetet belge për të ndjekur një kurs të plotë studimi; ose  

• për të ndërmarrë një vit përgatitor. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi studentore dhe një vizë 

qëndrimi afatgjatë e tipit D. 

Procedurat: 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, ju duhet të paraqisni një aplikim që 

përmban të gjitha dokumentet e kërkuara në zyrën konsullore belge të vendbanimit tuaj. 

Autoritetet marrin shenjat e gishtave dhe një foto dixhitale. Ju mund të kontrolloni statusin e 

aplikimit tuaj për vizë në internet duke futur numrin tuaj të referencës dhe vendndodhjen e 

zyrës konsullore. 

Dokumentet e kerkuara 

Për të aplikuar për një vizë afatgjatë (vizë D), duhet të paraqisni: 

• pasaportën; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje (nëse jeni 

mbi 20 vjeç); 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative (përfituesit e bursës përjashtohen nga kjo 

kërkesë nëse bursa jepet nga autoritetet belge ose të BE-së); 

• vërtetimin e regjistrimit në institucionin arsimor; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës. 

Leja e qëndrimit 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar (karta-A). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve dhe rinovimi 

− Leja e qëndrimit për studentët është e vlefshme për një periudhë deri në një vit akademik 

plus një muaj. Leja është e rinovueshme. 

− Ju duhet të aplikoni për rinovim në komunën e vendbanimit tuaj jo më vonë se 15 ditë 

përpara skadimit të lejes suaj të qëndrimit. 

− Ju konsideroheni si student me rezultate të mjaftueshme nëse merrni gjithsej 45 kredite 

në dy vitet e para dhe 45 kredite për çdo vit pasardhës (për studentët e Bachelor). Si 

student i Masterit, ju duhet të merrni gjithsej 60 kredite në dy vitet e para dhe 60 kredite 

për çdo vit pasardhës. 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 
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Të drejtat: 

Punësimi gjatë studimeve 

Mund të punoni deri në 20 orë në javë, me kusht që puna juaj të mos ndërhyjë në studimet 

tuaja (dhe pa kufi gjatë pushimeve). 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një leje tjetër. 

Pjestarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Si student, ju nuk kualifikoheni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së. Ju mund të aplikoni 

për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së në bazë të një lejeje tjetër pas 5 vitesh qëndrimi të 

pandërprerë ligjor në Belgjikë (dhe me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta 

dhe të qëndrueshme jetese dhe sigurimi shëndetësor). Në këtë rast, periudha juaj e 

mëparshme e studimit në Belgjikë merret parasysh në masën 50%. 

 

Kërkues Shkencor  

Kushtet :  

• Ju mund të aplikoni për të kryer aktivitete kërkimore nëse keni lidhur një marrëveshje 

pritëse me një organizatë kërkimore të miratuar në Belgjikë. 

• Një marrëveshje pritëse mund të lidhet nëse institucioni juaj pritës ka miratuar projektin 

tuaj kërkimor dhe ka vlerësuar kualifikimet tuaja si studiues. Nëse merrni një grant 

kërkimi, ky grant është i barabartë me atë të marrë nga shtetasit belgë. 

• Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje unike dhe një vizë qëndrimi 

afatgjatë. 

• Ju gjithashtu mund të aplikoni për një leje unike si profesor i ftuar ose studiues 

postdoktoral me kusht që të përmbushni kriteret e kërkuara.  

Procedurat 

Ju mund të paraqisni një kërkesë për një leje unike përmes institucionit tuaj pritës. Aplikimi 

duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të rajonit ku është i vendosur 

institucioni: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit ose Komuniteti 

gjermanishtfolës. 

Ku dhe si të aplikoni 

− Për të aplikuar për një leje unike institucioni juaj pritës duhet të paraqesë një sërë 

dokumentesh, duke përfshirë vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. Kërkesa 

vlerësohet nga autoriteti rajonal kompetent dhe Zyra Federale e Emigracionit. 

− Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar dhe Zyra e Emigracionit jep një 

autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim për një leje unike. 

− Nëse një ose të dyja autoritetet dështojnë të marrin një vendim, ju merrni një certifikatë 

për t'ju dhënë një leje unike nga Zyra e Emigracionit. 

Viza 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni paraqisni një kërkesë 
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për vizë në zyrën konsullore belge të vendbanimit tuaj. 

Leja unike 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar (karta-A). 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar, institucioni juaj pritës duhet të 

paraqesë: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• marrëveshja standarde e përfunduar e pritjes; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të pritësit tuaj; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës; 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit të 

zakonshëm; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes  

− Leja e unike për sdiuesit është e vlefshme për kohëzgjatjen e projektit kërkimor, për një 

periudhë maksimale prej 3 vjetësh. Leja është e rinovueshme. 

− Duhet të aplikoni për rinovim jo më vonë se 2 muaj përpara se të skadojë leja juaj unike. 

Nëse autorizimi juaj për të punuar është dhënë për një periudhë të kufizuar kohore, ju 

duhet të aplikoni për rinovimin e lejes së vetme pranë autoritetit rajonal. Nëse autorizimi 

juaj për të punuar është dhënë për një periudhë të pakufizuar kohore, ju duhet të aplikoni 

për rinovimin e lejes në komunën tuaj. 

− Në 5 vitet e para ju merrni një leje unike për një periudhë të kufizuar kohore nëse 

plotësoni kushtet e kërkuara (karta-A). Pas 5 vjetësh, ju merrni një leje unike për një 

periudhë kohore të pakufizuar (karta-B). 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një leje tjetër. 

Pjestarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 
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Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. 

Qëndrimet për arsye të natyrës së përkohshme merren parasysh. 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria : Praktikant/stazhier 

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Belgjikë nëse: 

• keni një diplomë të arsimit të lartë për jo më shumë se 2 vjet; ose  

• nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jashtë BE-së; 

• keni një marrëveshje trajnimi në përputhje me nivelin tuaj të kualifikimit dhe fushën tuaj 

të studimit me një kompani pritëse në Belgjikë. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje e vetme qëndrimi dhe pune (unike) 

dhe një vizë qëndrimi afatgjatë (tipi D). 

Procedurat:  

Ju mund të bëni një kërkesë për një leje unike nëpërmjet punëdhënësit ose agjentit të tij. 

Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të rajonit ku është 

punëdhënësi juaj: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit ose Komuniteti 

gjermanishtfolës. 

Ku dhe si të aplikoni? 

− Për të aplikuar për një leje unike, punëdhënësi juaj ose agjenti i tij/saj duhet të dorëzojnë 

një sërë dokumentesh, duke përfshirë vërtetimin e pagesës së tarifës administrative. 

Kërkesa juaj vlerësohet nga autoriteti rajonal kompetent dhe Zyra Federale e 

Emigracionit. 

− Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar dhe Zyra e Emigracionit jep një 

autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim që ju jep një leje unike. 

Viza 

Ju duhet të keni një vizë të tipit D. Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet 

të paraqisni paraqisni një kërkesë për vizë në diplomatik ose konsullor belge të vendbanimit 

tuaj. 

Leja e qëndrimit 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar (karta-A). 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar, institucioni që ofron praktiken 

duhet të paraqesë: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të punëdhënësit tuaj ose agjentit të tij/saj; 

• një kopje të diplomës suaj të arsimit të lartë ose rezultatit të studimeve tuaja aktuale; 

• një kopje të marrëveshjes së trajnimit; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës (nëse kërkohet); 
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• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit të 

zakonshëm; 

• një certificate standarde mjekësore; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi 

− Leja unike për praktikantët është e vlefshme për një periudhë deri në gjashtë muaj. Në 

Flanders, leja juaj mund të rinovohet një herë. Në rajonet e tjera, leja juaj nuk është e 

rinovueshme. 

− Në Flanders, ju duhet të aplikoni për rinovim jo më vonë se 2 muaj përpara se të skadojë 

leja juaj unike. 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë është refuzuar nga autoriteti rajonal, punëdhënësi 

juaj mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 ditëve nga 

marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit brenda 60 

ditëve nga marrja e vendimit. 

Nëse kërkesa juaj për autorizim qëndrimi është refuzuar nga Zyra e Emigracionit, ju mund ta 

apeloni këtë vendim përpara Këshillit për Çështjet Gjyqësore për të Huajt brenda 30 ditëve 

pasi keni marrë vendimin. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 

Belgjikë, ju mund të aplikoni për një leje tjetër. 

Pjestarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. 

Qëndrimet për arsye të natyrës së përkohshme nuk merren parasysh. 

 

Vullnetar  

Kushtet :  

Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Belgjikë nëse merrni pjesë në Shërbimin 

Vullnetar Evropian (EVS) në bazë të një marrëveshjeje me njësinë/organizatën 

përgjegjëse për shërbimin vullnetar. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju jepet një leje unike (qëndrimi dhe pune vullnetare) dhe një 

vizë qëndrimi afatgjatë e tipit D. 

Procedurat: 

Procedurat:  

Ju mund të paraqisni një kërkesë për një leje unike për qëndrim dhe punë vullnetare përmes 
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organizatës suaj. Aplikimi duhet të dorëzohet në Departamentin e Migracionit Ekonomik të 

rajonit ku është punëdhënësi juaj: Flanders, Wallonia, Rajoni i Kryeqytetit të Brukselit ose 

Komuniteti gjermanishtfolës. 

Ku dhe si të aplikoni? 

− Për të aplikuar për një leje unike, organizata që ofron shërbimin vullnetar duhet të 

dorëzojnë një sërë dokumentesh. Kërkesa vlerësohet nga autoriteti rajonal kompetent 

dhe Zyra Federale e Emigracionit. 

− Nëse autoriteti rajonal jep një autorizim për të punuar si vullnetar dhe Zyra e 

Emigracionit jep një autorizim për të qëndruar, ju merrni një vendim që ju jep një leje 

unike. 

Viza 

Për të marrë një vizë D për të udhëtuar në Belgjikë, duhet të paraqisni paraqisni një kërkesë 

për vizë në konsullatën belge të vendbanimit tuaj. 

Leja e qëndrimit 

Pas mbërritjes në Belgjikë, duhet të regjistroheni në komunën e vendbanimit tuaj brenda 8 

ditësh. Bashkia lëshon një leje qëndrimi për një kohë të kufizuar (karta-A). 

Dokumentet e kërkuara 

Për të aplikuar për një autorizim për të punuar dhe qëndruar si vullnetar, organizata që ofron 

punën vullnetare të paraqesë: 

• formularin e aplikimit të plotësuar dhe të nënshkruar; 

• një kopje të dokumentit të identitetit të punëdhënësit tuaj ose agjentit të tij/saj; 

• një kopje të diplomës suaj të arsimit të lartë ose rezultatit të studimeve tuaja aktuale; 

• një kopje të marrëveshjes së punës vullnetare; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dëshmi e mjeteve të mjaftueshme të jetesës (nëse kërkohet); 

• një certifikatë që vërteton mungesën e ndonjë dënimi për krime ose shkelje sipas ligjit të 

zakonshëm; 

• një certifikatë standarde mjekësore; 

• dëshmi e sigurimit shëndetësor; 

• vërtetimin e pagesës së tarifës administrative 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes dhe rinovimi 

− Leja juaj vullnetare është e rinovueshme me kusht që periudha maksimale e qëndrimit tuaj 

të mos kalojë 12 muaj. 

− Duhet të aplikoni për rinovim pranë autoritetit rajonal jo më vonë se 2 muaj përpara se 

të skadojë leja juaj vullnetare. 

Ankesat 

Nëse kërkesa juaj për autorizim për punë vullnetare është refuzuar nga autoriteti rajonal, 

organizata pritëse mund ta apelojë këtë vendim pranë organit kompetent të apelit brenda 30 

ditëve nga marrja e vendimit. Kundër këtij vendimi mund të ankimoni në Këshillin e Shtetit 

brenda 60 ditëve nga marrja e vendimit. 

Të drejtat 

Ndryshimi i statusit 

Nëse situata juaj personale ose qëllimi i qëndrimit ndryshon gjatë qëndrimit tuaj ligjor në 
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Belgjikë, ju mund të aplikoni për një leje tjetër. 

Pjestarët e familjes 

Anëtarët e familjes suaj kanë të drejtë të qëndrojnë në Belgjikë nëse plotësojnë kushtet për 

bashkim familjar. 

Qëndrimi afatgjatë 

Ju mund të aplikoni për statusin e rezidentit afatgjatë të BE-së pas 5 vitesh qëndrimi ligjor të 

pandërprerë në Belgjikë, me kusht që të keni mjete të mjaftueshme, të rregullta dhe të 

qëndrueshme jetese dhe sigurime shëndetësore. 

Qëndrimet për arsye të natyrës së përkohshme nuk merren parasysh. 
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